DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
del III Settore Tecnico U.0.C.4

n'/(“a—}; del ? SGIU. 2025

Citta di Modica

n. 119 del 11.06.2025

OGGETTO: Progetto di “Completamento del Centro Congressi presso il Castello dei Conti” -
Azione 1 — Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma operativo complementare
(POC) 2014/2020 - DDG n.1764/84 del 12/07/2021 — Liquidazione arch. Claudio Nobile — EUPRO
s.r.l. — fatture n. FPA 1/25 del 13.03.2025 e n. 18 del 05.03.2025.

CUP J85F19000650006 - CIG: 9271204791

Proposta determinazione
Premesso:

- che il D.D.G. n.1297/84 Tur del 30.05.2018, registrato alla Corte dei Conti al Fg.139, reg.1,
il 6.07.2018, ha rettificato la graduatoria di merito delle operazioni ammissibili a finanziamento, gia
approvate col D.D.G. n.1913/S5 Tur del 2.12.2011 registrato alla Corte dei Conti al Fg.36, reg.1, il
23.01.2012, a valere sulla linea d’intervento 3.3.2.2. del PO FESR 2007/2013;

- che nell’elenco dei progetti ammissibili a finanziamento di cui al D.D.G. n.1297/S4 Tur del
30.05.2018 figurava il progetto di “Completamento del Centro Congressi presso il Castello dei
Conti”, del Comune di Modica, dell’importo di € 1.700.000,00, dei quali € 1.350.000,00 a carico
del finanziamento regionale, in posizione non utile per pervenire a finanziamento, in ragione delle
risorse allora disponibili;

- che la Legge reg. le n.13 del 19 luglio 2019 e la successiva Circolare assessoriale n.
28521/S4/TUR hanno reso possibile I'utilizzo della suddetta graduatoria ed il finanziamento dei
progetti in essa presenti;

- che con parere n. 9 del 10.09.2019, reso ai sensi dell’art. 5, comma 3 L.R.12/2011 e con le
applicazioni delle ss.mm.ii ¢ stato approvato il progetto esecutivo in oggetto per un importo
complessivo di € 1.700.000,00 di cui € 814.484,07 per lavori ed € 885.515,93 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;

- che con la Deliberazione n.180 dell’1.09.2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto

e successivamente, con la Deliberazione la Giunta Comunale n.271 del 17.12.2020 ha disposto un



cofinanziamento di € 350.000,00 impegnando la somma al capitolo 8100/62 per € 50.000,00 del
bilancio 2021 e per € 300.000,00 del bilancio 2022;

- che con le note n. 62569 del 12.12.2019 e n.8899 del 14.02.2020 il Comune ha trasmesso il
progetto confermando I’interesse al finanziamento sui fondi Azione 1 — Asse 10 del Piano di
Azione e Coesione (PAC) - Programma operativo complementare (POC) 2014/2020;

- che con la nota prot. 475147/S4/TUR, assunta al protocollo del Comune in data 11.08.2021
con prot. 38322, ¢ stato notificato il DDG n.1764/S4 del 12/07/2021 con il quale ¢ stato disposto
per il progetto in argomento il finanziamento regionale per un importo di € 1.339.812,68
modificando I’importo complessivo del progetto in € 1.687.209,02;

- che con determinazione n.1173 del 25/03/2022 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori
alla RTI Agosta Costruzioni e Di Raimondo Carmelo con il ribasso d’asta offerto del 19,8687 %;

- che con rep. n. 16134 del 25.10.2022 ¢ stato sottoscritto il contratto di appalto con
I"impresa aggiudicataria RTI Agosta Costruzioni e Di Raimondo Carmelo per I’importo netto di €
655.893,54

- che in data 05/04/2023 ¢ stato redatto il verbale di consegna parziale dei lavori;

- che con determina n. 3515 del 18.10.2025 ¢ stato affidato ’incarico per la direzione lavori e
sicurezza in fase di esecuzione per il completamento del Centro Congressi presso il Castello dei
Conti alla RTP arch. Claudio Nobile — EUPRO srl;

- che I’ arch. Claudio Nobile ha trasmesso la fattura n. FPA 1/25 del 13.03.2025 relativa alla
redazione della perizia di variante e suppletiva per I’importo complessivo di € 23.854,16 di cui €
3.760,11 di ritenuta d’acconto ed € 752,02 per contributo cassa;

- che il certificato dell’ inarcassa, prot n. 16863 del 04.04.2025 attesta la regolarita
contributiva dell’ arch. Claudio Nobile;

- che EUPRO ha trasmesso la fattura n. 18 del 05.03.2025 relativa alla redazione della perizia
di variante e suppletiva per I’'importo complessivo di € 22.918,71 di cui € 4.132,38 IVA ed €
722,53 per contributo cassa;

- che il certificato dell’ inarcassa, prot n. 16860 del 04.04.2025 attesta la regolarita
contributiva di EUPRO;

- che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel decreto del
Ministero dell’Economia e Finanze n. 40/2008 recante modalita di attuazione dell’art. 48 bis del
D.P.R. del 28.09.1973 n. 602 con le modifiche dell’art. 1, commi 986 e 988 della Legge 27.12.2017
n. 205;

- Dato atto che con Delibera di C.C. n. 1 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge ¢ stato
dichiarato il dissesto finanziario di questo Ente;

Visto I’ art. 250 del TUEL;



Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 48/91;
Visto ’O.R.E.L,;

Propone

1. Di liquidare all’ arch. Claudio Nobile la fattura n. FPA 1/25 del 13.03.2025 relativa alla
redazione della perizia di variante e suppletiva per I'importo complessivo di € 23.854,16 di cui €
3.760,11 di ritenuta d’acconto ed € 752,02 per contributo cassa;

2. Di accreditare I’importo di € 20.094,95sul codice IBAN indicato nella suddetta fattura;

3 Di liquidare a EUPRO la fattura n. 18 del 05.03.2025 relativa alla redazione della perizia di
variante e suppletiva per I’importo complessivo di € 22.918.71 di cui € 4.132,88 di IVA ed €
722,53 per contributo cassa;

4, Di liquidare all’Erario, I’.V.A. di cui sopra, pari ad € 4.132,88, ai sensi dell’art. 17-ter del
D.P.R. n. 633/72;

5.Di dare atto che le somme di € 23.854,16 ed € 22.918,71 trovano copertura finanziaria tra le
somme impegnate al cap. 8100/63 impegno n. 1373/01/2022 acc. 2005/22 cap. 1137/2, giusta
determinazione n. 2126 del 07.06.2022;

6.Di demandare al Dirigente del II Settore 1’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

7.Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 che lo scrivente e I’istruttore della proposta, sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41,

della legge 190/2012.

(geom. Gigr; llo)

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione formulata dal RUP geom. Giorgio Scollo;
Che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell’l giugno 2023 ¢ stata

conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del III Settore;



- Dato atto che con Delibera di C.C. n. 1 del 30.01.2025, esecutiva ai sensi di legge ¢ stato
dichiarato il dissesto finanziario di questo Ente;
Visto I’ art. 250 del TUEL,;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 48/91;
Visto ’'O.R.E.L,;

DETERMINA
1.Di liquidare all’ arch. Claudio Nobile la fattura n. FPA 1/25 del 13.03.2025 relativa alla redazione
della perizia di variante e suppletiva per I’'importo complessivo di € 23.854,16 di cui € 3.760,11 di
ritenuta d’acconto ed € 752,02 per contributo cassa,
2.Di accreditare I’importo di € 20.094,95sul codice IBAN indicato nella suddetta fattura;
3.Di liquidare a EUPRO la fattura n. 18 del 05.03.2025 relativa alla redazione della perizia di
variante e suppletiva per I’importo complessivo di € 22.918,71 di cui € 4.132,88 di IVA ed €
722,53 per contributo cassa;
4.Di liquidare all’Erario, I'I.V.A. di cui sopra, pari ad € 4.132,88, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.
n. 633/72;
5.Di dare atto che le somme di € 23.854,16 ed € 22.918,71 trovano copertura finanziaria tra le
somme impegnate al cap. 8100/63 impegno n. 1373/01/2022 acc. 2005/22 cap. 1137/2, giusta
determinazione n. 2126 del 07.06.2022;
6.Di demandare al Dirigente del Il Settore I’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;
7.Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 che lo scrivente e Distruttore della proposta, sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L.n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41,
della legge 190/2012.

L’Istruttore Amministrativo
Giuseppina Giardina

C\g Carolw [l Dirigente

Ing. Fr%c[,;ﬁilino

N



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili,
| regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

- 7
=00 4

Missione S5Y Programma O | Titolo %) Macroaggregato 09
Accertamento Data Importo Capitolo Esercizio
ZELC;\\ e | T\ Y C'.u(’,,‘ e & ,“a)[/g | Lol
Titolo /LI Tipologia ;_/1 o Categoria s
Modica, /l ) ’.'.‘6( <\ \
q ag_ ’ [l Responsabile del se 'zit} finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento &
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. 1 L.R. 48/1991, cosi come modificato
dall’art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarita contabile, si esprime/parere Favorevo[eﬂCcMrio.

Modica, i __1 3 G{U, 2025 1 Responsabile|di Ragioneria
VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni'di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.
/'\

Modica, 1 3 GIU. 2025
Il Responsabile del édl}-vizio Finanziario

T

PUBBLICAZIONE
N\
La presente determinazione é pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Madica, per gg.15
dal 19 GIU, 2005 al = UG, , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.
Modica,

[l Responsabile della pubblicazione




